Dari  
equi  
auspi  
cio rex

OLI.  
Bias  
prie  
nensis

**B**ias aut. q. Biãti Vale. attribuit Chiloni Plutar. ascribit, Chilon. n. ut tradit Plut. dicere solebat: ames eatenus qsi aliquãto sis odio forte habiturus, uitem hæctenus oderis tanq fortasse sis amaturus: ac si diceret non debemus eo usq; amicũ amare ut si qd indignũ & turpe fecerit uel iusserit odisse neq; amamus & ecõtra nec tan tope odisse: ut eũ in amicitia nostrã si necesse fuerit recipe nõ possumus nõ mirũ hoc a Biãte dictũ: nã & Scipio teste Cili. de amicitia dice re solebat, nihil difficilius esse q amicitia usq; ad extremũ uitæ diẽ pmanere. Laertius quoq; hoc Biãtis dictũ nõ Chilonis fuisse affirmat: Cuius sapiẽtia diu. Quia euersa & exticã patria eius sapiẽtiæ nomẽ & gloria stetit imortalis: quæ ad nostrã usq; ætatẽ puenit quis ergo patria perierit: nõ tamẽ eius sapiẽtia potuit intercipi aut aliquo modo pire. Inimicũq; simplici. Quia q simpliciter amat: amat usq; in finẽ. Qua fami. gaudet: Nã uera amicitia simplicitate letaf & nulla simulatiõne aut dissimulatiõne sit iuoluta qles eẽ solẽt q amicitias & inimicitias non ex re: sed ex commodo suo metiuntur. Altior cogi. si diligẽtius hoc dictum excogitare uoluerit quispiã. Per q

factum ad mortem arripi imperasset: eoq; quærente quidnam se immerentem capitali supplicio innocentem adiiceret: cumq; ad excusandũ factum suũ oraculi pceptũ retulisset: asinarius si ita est inquit rex aliũ fors huic morti destinauit: nã asellus quẽ ego ante me agebam prior tibi occurrit. Delectatus Alexander & illius tã callido dicto. q ipse ab errore reuocatus erat: occasionem in aliquanto uiliori animali expiãdæ religionis rapuit. Summa in hoc cum calliditate mansuetudo: summa quoq; i alterius regis eqsone calliditas.

#### De Dario rege.

**S**ordida Magorũ dominiõne p fide oppressa Darius rex adiutoribus eiudẽ dignitatis assumptis pactũ cũ pæclari operis cõsortibus fecit ut equis insidẽtes solis ortu cursum in quẽdã locum dirigerẽt: siq; regno potiretur cuius equus in eo primus inisset: cæterum maximæ mercedis competitoribus fortunæ beneficium expectãtib; solus acumine equisonis sui Ebaris pperum exoptatæ rei effectum assecutus e: qui in æque genitalem partem manum demissam cũ ad eum locum uentum esset naribus eq admouit: quo odore irritatus ante omnes hinitum edidit: auditoq; eo sex reliqui summæ potestatis cãdidati cõtinuo equis delapsi: ut est mos persarũ: humi prostratis corporibus dariũ regem salutauerũt. quãtũ imperiũ q paruo interceptum est uasramẽto.

#### De Bia Prienensi.

**B**ias aut cuius sapiẽtia diuturnior inter homines est quã patria Priene fuit. Siq; dẽ hic etiã nũc spirat illius pinde atq; extinctæ uestigia tantummodo extant: ita aiebat: oportere hoies in usu amicitia uersari: ut meminissent eã ad grauissimas inimicitias posse cõuerti. qd quidẽ pceptũ prima specie nimis fortasse callidum uideatur: inimicumq; simplicitati: q pæcipue familiaritas gaudet sed si altior animi cogitatio demissa fuerit p quã utile reperietur.

utile: istud ualde utile ne scilicet tantum in amore progrediantur ut si necesse fuerit gradum reuocare nequeamus.

**L**ampfacenae urbis. Hic quod Valerius Anaximenes attribuit nonnulli Aristoteli tradunt, utroque enim preceptore Alexander est usus. Anaximenes ut inquit Valerius uel Aristoteles: ut alii uolunt legatus Alexandro pro patria quam euertere Alexander constituerat cum uenisset ad eum supplicaturus erat pro patria: Sed Alexander ratus id quod erat supplicatum eum euenisse pro patria ne precibus a proposito suo reuocari posset: iurauit illi se negaturus quicquid peteret Anaximenes siue Aristoteles petiit: ut patriam perderet quo dicto grauer doluit

#### De Anaximene preceptore Alexandri.

**L**ampfacenae uero urbis salus unius uasramenti beneficio constitit: nam cum ad excidium eius summo studio Alexander ferretur progressumque extra moenia Anaximenem praepceptorem suum uidisset: quia manifestum erat futurum ut praecipua irae eius opponeret: non facturum se quod petisset iurauit: tunc Anaximenes peto inquit ut Lampfacum diruas: haec uelocitas sagacitatis oppidum uetusta nobilitate inclutum exitio cui destinatum erat subtraxit.

#### De Demosthene.

**D**emosthenis quoque astutia mirifice cuidam ancillae succursum est: quae pecuniam depositi nomine a duobus hospitibus acceperat: ea conditione ut illam simul utrisque redderet, quorum alter interiecto tempore tanquam mortuo socio squalore obsitus deceptae omnes nummos abstulit: superuenit deinde alter & depositum petere coepit, habebat misera in maxima pariter & pecuniae & defensionis penuria, lamque de laqueo & suspendio cogitabat, sed oportuna demosthenes ei patronus affuit: qui ut in aduocationem uenit mulier inquit parata est depositi se fidem soluere: sed nisi socium adduxeris id facere non potest quoniam (ut ipse uociferaris) haec dicta est lex ne pecunia alteri sine altero numeretur.

#### De quodam uiro Atheniensi.

**A**ene illud quidem parum prudenter quidam athenis uniuerso populo inuisus cum apud eum capitali crimine dicturus: maximum honorem subito petere coepit: non quod speraret se illum consequi posse: sed ut haberent homines ubi procursum irae quae acerrimus esse solet effunderent, neque eum tam callidi consilii ratio fefellit. Comitii enim clamore infesto & crebris totius contionis sibilis uexatus nota etiam denegati honoris perstrictus: eiusdem plaebris paulopost in discrimine uitae clementissima suffragia expertus est. Quod si adhuc ei ultionem sitiens capitis sui piculum obiecisset nullam partem defensionis odio obserratae aures reciperent, huic uasramento consimilis illa calliditas.

Quod si adhuc ei ultionem sitiens capitis sui piculum obiecisset nullam partem defensionis odio obserratae aures reciperent, huic uasramento consimilis illa calliditas. sus ubi uidit eos multum mari posse classem magis ualidam quam decoram fabre fecit & manus ferreas in usu hostium naues apprehendit quae uicti & capti sunt Himilco dux classis Carthaginense fugit & a senatu quasi uictus censeret omnibus

Alexander quod a se propositum exequi salua fide non posset nam cum illi iurasset omnia se negaturum iusiurandum uiolare, & dictum reuocari non poterat. Lampfacenae: Lampfacum proprium nomen est urbis: quod uero in eum desinunt propria ita formant possessiua ut Lemacum lemacenus: Leonicum leoniceus: Lampfacum lampfacenus. Irae eius opponeret: Precibus obfisteret irae suae.

Lampfacenae. Non dubium quod Anaximenes is fuerit: non ut alii suspicant Aristoteles, Alexander, nam quomodo Lampfacum: quia Persarum rebus studeret obfessam funditus excindere statuisset: ab Anaximene hac arte quam Valerius refert elusus est, ut Eliacorum secundo Pausanias auctor est & Ianus epistola quadam repetit.

**D**emosthenes: hic orator insignis iniuriae cuiusdam mulieris cum maxima calliditate succurrit: cum nam hospites duo certam pecuniam quantitate apud eam certa lege deposuissent: ut non alteri sine altero redderet: & cum alter simulata alterius morte redisset omnem pecuniam sustulisset superuenit paulopost alter pecuniam repetens: mulier incerta quid ageret cum non haberet unde redderet eo desolationis redigit: ut de laqueo cogitaret Demosthenes hac eadem calliditate liberauit: ut diceret parata est mulier reddere depositum: eaque lege recepit ut utrisque pariter reddat nisi alter affuerit ex lege restituere non potest. Squalore obmutatus & atra ueste indutus barba capilloque promisso. Habebat: incerta erat & fluctuabat, lumen uenalis haeres & Chionem dubitas alta deducere sella. Affulsit: apparuit.

**A**ene illud quidem. Vafra ignoti cuiusdam hominis in discrimine uitae cogitatio: ut accusatus cum in capitali crimine sibi condemnanda foret magistratum peteret maximum tanquam praemium non poenam inuenerit, hoc autem fecit non quia speret se potiturum magistratum sed ut populus haberet, ubi concitatae in se iracundiae impetum effunderet quod est factum est: nam impudencia eius omnes admirari conuictis & clamoribus exhiberunt exploseruntque turpiter e foro deinde cum ad definitionem causae descendisset populus qui tam turpiter illum e foro eiecisset misericordia commotus a capitali crimine liberauit. Nota, infamia & repulsa ignominia affectus. Ultionem sitiens: Danaionem eius cupienti in ultionem acceptae iniuriae.

**S**uperior Hannibal. Plinius de uiris illustribus dissentit a Valerio & nomine & reponit non Hannibalem sed Gisgonem nec secundo sed primo punico bello fuisse dicit: haec sunt Plinii uerba. Duellius primo punico bello dux contra carthaginenses misse fabre fecit & manus ferreas in usu hostium naues

OLI, Anaximenes uafre dictum factumque

THE,

OLI, Demosthenis astuta defensio

OLI,

OLI,

ut pugnaret clamantibus feci inquit: & uictus sum & sic poenam crucis effugit, nam apud penos dux re male gesta puniebatur: Duellio concessum est ut placente funali & pincete tibicinia a coena publice rediret. Superior Hannibal fuerunt secundum Valerium superior & inferior, Superior quod primo punico bello a Duellio consule nauali proelio superatus est inferior quod secundo grauissimam Romanis & Italiae cladem ac poene ruinam rerum omnium intulit: sed tandem a Scipione aethiopia superiore & Italia pulsus & acie: & aethiopia superatus, Amissae classis poenas: Quia capitale erat apud poenos si quis iniussu senatus infeliciter pugnasset, Quendam ex amicis compositum, uide quomodo dissentiat a Plinio: nam Plinius non misisse quaequam sed ipsum profugisse ducem carthaginensem petiisse & a senatu quae sibi faciendum esset, Liberum non reliquit integrum illi damnare factum quod faciendum iudicatum.

OLI,

**L**TE Hannibal Fabium, Livi, secundi punici belli liui, Accesserat inquit duae res ad augendam dictatoris inuidiam una fraude ac dolo Hannibalis quae cum a profugis ei monstratus ager dictatoris esset omnibus circa solo equitibus ab eo uno ferrum ignemque & uim omnem hostium abstineri iussit ut occultis alicuius pacti ea merces uideri posset, altera ipsius factio primo forsitan dubio quia non expectata in eo senatus auctoritas est ad extremum haud ambiguae in maximam laudem uerso in permutandis captiuis quae sicut primo punico bello factum erat conuenerat iter duces Romanum poenaeque ut quae plus reciperet quae daret argenti pondo bina & se libras in milite praestaret, cxxlii, cum plures Romanus quam poenus recepisset, Argentumque pro eis debitum saepe iactata in senatu re quonia non consulisset partes tardius erogaret: Inuolutum ab hoste agrum misso Romam filio uendidit fidemque publicam in perditio priuato exoluit, Fronto uero Hannibal in Fabium cui neque uirtute nec arte bellandi par erat ut infamia distingeret agris eius abstinuit caeteros populatus, Contra ille ne suspecta ciuibus fides esset magnitudine animi effecit publicatis possessionibus suis: hoc idem fecisse picule tradit Iustinus, Item Hannibal: scilicet inferior de quo super praedictum est, Saluberrimis cunctationibus: ut Ennius unus qui nobis cunctando restituit rem, Immune, intactum & experte, Insidiosa aduibratio, bene aduibratio, non, erat beneficium sed umbra quaedam beneficii in quo latebant insidiae ut uidelicet dictatorem populo suspectum redderet, Et fabii pietas: Quae usus est in captiuos Romanos ut ager suum uideret, illosque redimeret,

Fabius cunctatione sua repperit uauit

OLI,

**T**usculanis etiam, Tusculani saepe defecerat a Romanis hac iniuriam cum Romani ferre non possent: Camillum cum exercitu miserunt quae agros uastaret: urbem funditus euerteret, Sed Tusculani calliditate consilii uim Romanam eruerunt: itineribus enim eorum fines Romanorum denigratum est ut propinquis itineris locis non cultus agrorum intermissus patentibus urbis portis togati obuiam frequentes imperatoribus Romanis processere comitatus exercitui comiter in castra ex urbe & ex agris deuehitur, Tum camillus castris ante portas positus eadem ne forma pacis quae in agris ostentaretur etiam intra moenia esset, scire cupiens ingressus urbem ubi patentes Ianuas & tabernis apertis proposita omnia in medio uidit intentosque opifices suo quemque operi & ludos litterarum strepere discentium uocibus & repletas semitas inter uulgos puerorum & mulierum huc & illuc euntium quae quemque suorum usum causa ferret, nihil usquam non pavidis modo sed mirantibus quidem similes circumspectabat omnia inquirens oculis ubi nam bellum fuisset adeo nec amoris rei usquam nec ablatae ad tempus uestigium ullum erat sed ita omnia constanti tranquillaque pace ut eo uix fama belli perlata uideri posset, Vincit patientia hostium Camillus ubi omnia uidit esse pacata & in agris & in urbe Tusculanos ad senatum ire iubet: senatui deinde scribit quae uiderat senatus Tusculanos non solum amicitia & pace dignos iudicauit: sed insuper etiam ciuitate donauit, Tusculanis: hoc opidum a tuscis occupatum nomen accepit unde originem habuere Catones ubi & Cicero praedia habuisse fertur a quibus Tusculanae quaestiones dictae sunt, Comitatus: Cibaria & alimenta, Munia: Officia,

Camillus in Tusculanos

THE,

Tusculanis, Tusculum: Verrius autumat inditum Tusculo nomen ab aditu difficili, non a Tuscis,

## De Hannibale,

**S**uperior Hannibal a Iulio consule nauali praefectus uictus timensque classis amissae poenas dare: offensam astutia mire auertit: nam ex illa infelici pugna priusquam cladis nuntius domum perueniret quaedam ex amicis compositum & subornatum carthaginem misit qui postquam ciuitatis eius curiam intrauit consulit inquit uos Hannibal cum dux Romanorum: magnas secum maritimas trahens copias aduenerit: an cum eo conficere debeat: acclamauit uniuersus senatus non esse dubium quin oporteret, tum ille confixit: inquit: & superatus est, Ita liberum his non reliquit id factum damnare: quod ipsi fieri debuisset iudicauerant,

## De Hannibale,

**T**em Hannibal Fabium Maximum inuictam armorum suorum uim saluberrimis cunctationibus pugnae ludificationem: ut aliqua suspitione trahendi belli respergeret: totius Italiae agros ferro atque igni uastando unius eius fundum immunem ab hoc iniuriae genere reliquit, profecisset aliquid tanti beneficii insidiosa aduibratio eius: nisi Romanae urbi & fabii pietas & Hannibalis uasri mores fuissent notissimi,